
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  65 del  30.11.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  4151  Prot. il   12.12.2011 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Adesione al protocollo d’intesa tra Enti Locali e la Provincia del V.C.O. a 

sostegno della “Casa della Resistenza”  
  

L’anno duemilaundici  addì  trenta del mese di  novembre alle ore  13.30  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele X  

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
   Premesso che con nota prot.n. 16056 del 17.04.2002 la Provincia del VCO ha proposto un 
protocollo di intesa tra Enti Locali al fine di provvedere al sostegno della gestione della struttura 
“Casa della Resistenza” di Verbania Fondotoce che registra oltre 30.000 visitatori l’anno, per la 
quale l’Associazione che la gestisce non è in grado di far fronte al complesso delle spese annue; 
 
   Che la Provincia si è assunta l’iniziativa di raccogliere l’adesione di tutti gli Enti Locali aventi 
sede nel territorio provinciale, ripartendo la partecipazione di ognuno in funzione di criteri 
condivisi; 
 
   Che il Comune di Malesco non  ha approvato l’adesione al protocollo suddetto; 
 
   Visto che con nota in data 14.11.2011 prot.n. 53752 la Provincia del VCO comunica che con 
deliberazione n.283 del 19.10.2011 la Giunta Provinciale ha disposto di rinnovare sino al 
31.12.2014 il protocollo di intesa con i Comuni e Comunità Montane del Verbano Cusio Ossola 
finalizzato al sostegno della “Casa della Resistenza”; 
 
   Atteso che con detta nota la Provincia invita tutti gli Enti Locali già firmatari del protocollo a 
rinnovare la loro adesione e gli Enti non aderenti a valutare l’opportunità di aderire  concorrendo 
nelle spese di gestione della Casa della Resistenza nelle modalità e nella misura stabilite dal 
precedente protocollo; 
 
   Preso atto che la quota annua a carico del Comune di Malesco per la partecipazione al Protocollo 
ammonta ad € 260,00=; 
 
   Ritenuto opportuno aderire al Protocollo e compartecipare ai costi di gestione della Casa della 
Resistenza, in considerazione sia della  rilevanza della struttura che, oltre agli spazi espositivi 
dedicati al ricordo, dispone di una sala multimediale e di una grandiosa biblioteca a disposizione del 
mondo della scuola sia dell’importanza storica della stessa finalizzata a diffondere i valori 
fondamentali della democrazia; 
 
   Dato atto che la spesa verrà prevista all’apposito capitolo del bilancio 2012 e del bilancio 
pluriennale 2012/2014; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Segreteria e dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare per i motivi di cui in premessa e per la durata di tre anni sino al 31.12.2014, 
l’adesione al Protocollo tra la Provincia del VCO, le Comunità Montane ed i Comuni della 
Provincia finalizzato al sostegno della struttura “Casa della Resistenza” di Verbania 
Fondotoce nel testo che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

 



2. Di compartecipare in forza di detto protocollo nelle spese di gestione della Casa della 
Resistenza corrispondendo annualmente alla Associazione “Casa della Resistenza” la quota 
annua a carico del Comune di Malesco di € 260,00= da prevedersi all’apposito capitolo del 
bilancio 2012 e del bilancio pluriennale 2012/2014; 

 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Segreteria l’adozione degli atti di attuazione 

della presente deliberazione; 
 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4°  del D.Lgs. n.267/2000.  
 
 
Parere di regolarità tecnica: favorevole    Il Responsabile del Servizio Segreteria 
Data: 29.11.2011       F.to Dr.Antonella Salina 

     
 

Parere di regolarità finanziario: favorevole   Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Data: 29.11.2011           F.to Sartori Paola     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



All. alla Del. G.C. N. 65 del 30.11.2011 
ESENTE BOLLO 

EX ART. 16 
TAB ALL.B 

D.P.R. 642/72 
R.I. n.  ______ del __________  

 
PROTOCOLLO DI INTESA TRA LA PROVINCIA, I COMUNI E L E COMUNITA’ MONTANE DEL 
VERBANO CUSIO OSSOLA FINALIZZATO AL SOSTEGNO DELLA “CASA DELLA RESISTENZA.”  
 
PREMESSO: 
� che in località Fondotoce in Comune di Verbania è presente un’area monumentale dedicata ai caduti 

nella guerra di liberazione ed a coloro che perirono nei campi di sterminio nazisti; 
� che con la Legge Regionale n. 30/92 e’ stata disposta la realizzazione della “Casa della resistenza”, 

un edificio che occupa una superficie di 1.580 mq. adiacente alla summenzionata area 
monumentale; 

� che il suddetto edificio è suddiviso in ambienti che consentono di offrire accoglienza e ristoro ai 
visitatori ed ospitare convegni (sala da 400 posti) e che oltre agli spazi espositivi dedicati al ricordo, 
vanta oggi una sala multimediale ed una grandiosa biblioteca a disposizione del mondo della scuola; 

� che  la struttura in oggetto registra oltre 30.000 visitatori all’anno; 
� che la proprietà del complesso è della Provincia del Verbano Cusio Ossola ed è stata affidata in 

comodato all’Associazione “Casa della Resistenza”, la quale ha deliberato di denominare l’intero 
complesso di Fondotoce, dall’area monumentale alla “Casa della Resistenza”, “Parco della Memoria 
e della Pace”; 

� che il finanziamento della struttura comporta dei costi che l’Associazione da sola non è in grado di 
sostenere; 

 
Tutto ciò premesso e visto, tra i seguenti Enti, qui rappresentati ai sensi di Legge 

 
ENTE                                  LEGALE RAPPRESENTANTE O DELEGATO 
 
Provincia del Verbano Cusio Ossola  ____________________________________ 

Comune di Antrona Schieranco  ____________________________________ 

Comune di Anzola D' Ossola   ____________________________________ 

Comune di Arizzano    ____________________________________ 

Comune di Arola    ____________________________________ 

Comune di Aurano    ____________________________________ 

Comune di Baceno    ____________________________________ 

Comune di Bannio Anzino   ____________________________________ 

Comune di Baveno    ____________________________________ 

Comune di Bee    ____________________________________ 

Comune di Belgirate    ____________________________________ 

Comune di Beura Cardezza    ____________________________________ 

Comune di Bognanco    ____________________________________ 

Comune di Brovello Carpugnino  ___________________________________ 

Comune di Calasca Castiglione  ____________________________________ 

Comune di Cambiasca   ____________________________________ 

Comune di Cannero Riviera   ____________________________________ 

Comune di Cannobio    ____________________________________ 

Comune di Caprezzo    ____________________________________ 

Comune di Casale Corte Cerro              ____________________________________ 



Comune di Ceppo Cavaglio Spoccia  ____________________________________ 

Comune di Ceppo Morelli    ____________________________________ 

Comune di Cossogno    ____________________________________ 

Comune di Craveggia    ____________________________________ 

Comune di Crevoladossola   ____________________________________ 

Comune di Crodo    ____________________________________ 

Comune di Cesara    ____________________________________ 

Comune di Cursolo Orasso   ____________________________________ 

Comune di Domodossola   ____________________________________ 

Comune di Druogno     ____________________________________ 

Comune di Falmenta    ____________________________________ 

Comune di Formazza    ____________________________________ 

Comune di Germagno   ____________________________________ 

Comune di Ghiffa    ____________________________________ 

Comune di Gignese    ____________________________________ 

Comune di Gravellona Toce   ____________________________________ 

Comune di Gurro    ____________________________________ 

Comune di Intragna    ____________________________________ 

Comune di Loreglia    ____________________________________ 

Comune di Macugnaga    ____________________________________ 

Comune di Madonna Del Sasso  ____________________________________ 

Comune di Malesco    ____________________________________ 

Comune di Masera    ____________________________________ 

Comune di Massiola    ____________________________________ 

Comune di Mergozzo    ____________________________________ 

Comune di Miazzina     ____________________________________ 

Comune di Montecrestese    ____________________________________ 

Comune di Montescheno   ____________________________________ 

Comune di Nonio    ____________________________________ 

Comune di Oggebbio     ____________________________________ 

Comune di Omegna                          ____________________________________ 

Comune di Ornavasso   ____________________________________ 

Comune di Pallanzeno   ____________________________________ 

Comune di Piedimulera    ____________________________________ 

Comune di Pieve Vergonte    ____________________________________ 

Comune di Premeno    ____________________________________ 

Comune di Premia    ____________________________________ 

Comune di Premosello Chiovenda  ____________________________________ 

Comune di Quarna Sotto   ____________________________________ 

Comune di Quarna Sopra   ____________________________________ 



Comune di Re    ____________________________________ 

Comune di San Bernardino Verbano  ____________________________________ 

Comune di Santa Maria Maggiore  ____________________________________ 

Comune di Seppiana    ____________________________________ 

Comune di Stresa     ____________________________________ 

Comune di Toceno    ____________________________________ 

Comune di Trarego Viggiona   ____________________________________ 

Comune di Trasquera    ____________________________________ 

Comune di Trontano    ____________________________________ 

Comune di Valstrona    ____________________________________ 

Comune di Vanzone San Carlo  ____________________________________ 

Comune di Varzo    ____________________________________ 

Comune di Verbania    ____________________________________ 

Comune di Viganella    ____________________________________ 

Comune di Vignone    ____________________________________ 

Comune di Villadossola   ____________________________________ 

Comune di Villette    ____________________________________ 

Comune di Vogogna    ____________________________________          

Comunità Montana Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona _______________________ 

Comunità Montana delle Valli dell'Ossola ____________________________________ 

Comunità Montana del Verbano  ____________________________________ 

 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE:  

 
 

Art. 1 – OGGETTO DEL PROTOCOLLO D’INTESA  
Il presente protocollo di intesa intende sancire l’impegno degli Enti sottoscrittori a sostenere l’attività 
dell’Associazione “Casa della Resistenza”, concorrendo alle spese di gestione della omonima struttura, in 
considerazione del fatto che la stessa racchiude il patrimonio storico del nostro territorio ed è finalizzata a 
diffondere i valori fondamentali della democrazia quali la libertà, la giustizia, la tolleranza e la pace. 
 
 
Art. 2 – RISORSE FINANZIARIE  
I sopra elencati Enti si impegnano, a titolo di concorso alle attività ed alle spese di gestione della “Casa della 
Resistenza”, a corrispondere all’Associazione “Casa della Resistenza” un contributo annuo nella seguente 
misura: 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola €   26.000,00 
Comune di Antrona Schieranco  
Comune di Anzola D' Ossola  
Comune di Arizzano   
Comune di Arola  
Comune di Aurano   
Comune di Baceno  
Comune di Bannio Anzino  
Comune di Baveno  
Comune di Bee  
Comune di Belgirate   
Comune di Beura Cardezza   



Comune di Bognanco  
Comune di Brovello Carpugnino  
Comune di Calasca Castiglione  
Comune di Cambiasca  
Comune di Cannero Riviera  
Comune di Cannobio  
Comune di Caprezzo  
Comune di Casale Corte Cerro  
Comune di Ceppo Cavaglio Spoccia  
Comune di Ceppo Morelli  
Comune di Cesara  
Comune di Cossogno  
Comune di Craveggia  
Comune di Crevoladossola  
Comune di Crodo  
Comune di Cursolo Orasso  
Comune di Domodossola   
Comune di Druogno   
Comune di Falmenta  
Comune di Formazza   
Comune di Germagno  
Comune di Ghiffa  
Comune di Gignese  
Comune di Gravellona Toce  
Comune di Gurro  
Comune di Intragna  
Comune di Loreglia  
Comune di Macugnaga   
Comune di Madonna Del Sasso  
Comune di Malesco  
Comune di Masera  
Comune di Massiola   
Comune di Mergozzo  
Comune di Miazzina  
Comune di Montecrestese  
Comune di Montescheno  
Comune di Nonio  
Comune di Oggebbio  
Comune di Omegna  
Comune di Ornavasso  
Comune di Pallanzeno  
Comune di Piedimulera  
Comune di Pieve Vergonte  
Comune di Premeno  
Comune di Premia  
Comune di Premosello Chiovenda  
Comune di Quarna Sotto  
Comune di Quarna Sopra  
Comune di Re  
Comune di San Bernardino Verbano  
Comune di Santa Maria Maggiore  
Comune di Seppiana  
Comune di Stresa   
Comune di Toceno  
Comune di Trarego Viggiona  
Comune di Trasquera  
Comune di Trontano  



Comune di Valstrona  
Comune di Vanzone SanCarlo  
Comune di Varzo  
Comune di Verbania  
Comune di Viganella  
Comune di Vignone  
Comune di Villadossola   
Comune di Villette  
Comune di Vogogna  
Comunità Montana Due Laghi, Cusio Mottarone e Val Strona  
Comunità Montana delle Valli dell'Ossola  
Comunità Montana del Verbano  

 
Le somme a carico di ciascun Ente verranno corrisposte direttamente all’Associazione e con cadenza 
annuale. 

 
 

Art. 3 – IMPEGNI DELL’ASSOCIAZIONE  “CASA DELLA RES ISTENZA”  
L’Associazione “Casa della Resistenza” si impegna a trasmettere annualmente agli Enti sottoscrittori della 
presente intesa, una relazione sulle attività programmate e svolte presso la struttura, unitamente al rispettivi 
bilanci di previsione e rendiconto. 
 
 
Art. 4 – DECORRENZA E DURATA DEL PROTOCOLLO DI INTE SA 
Il presente protocollo avrà effetti dalla data della sua sottoscrizione  ed avrà durata sino al 31/12/2014; 
pertanto gli obblighi facenti capo agli Enti sottoscrittori decorreranno dal 01/01/2012. 
 
 
Art. 5 – CONTROVERSIE  
Tutte le controversie che dovessero sorgere dall’esercizio del presente contratto saranno devolute al foro di 
Verbania. 
 
 
Art. 6 – PRESA D’ATTO  
Le parti si danno reciprocamente atto che l’importo erogato dalla Provincia, pari ad € 26.000,00 è 
comprensivo della quota annuale di adesione  e di tutte le risorse destinate a favore della Associazione 
“Casa della Resistenza Parco della Memoria e della Pace” per la manutenzione ordinaria dell’immobile e 
dell’area circostante, fatte salve le possibilità di finanziare, di volta in volta, specifiche iniziative progettuali, 
da approvarsi con apposito provvedimento. 
 
 
Art. 7 – REGISTRAZIONE  
Il presente disciplinare è soggetto a registrazione solo in caso d’uso. 

  
              
 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Verbania, lì_______________ 
 

 
ENTE                                 LEGALE RAPPRESENTANTE O DELEGATO 
 
Provincia del Verbano Cusio Ossola  ____________________________________ 

Comune di Antrona Schieranco  ____________________________________ 

Comune di Anzola D' Ossola   ____________________________________ 

Comune di Arizzano    ____________________________________ 

Comune di Arola    ____________________________________ 



Comune di Aurano    ____________________________________ 

Comune di Baceno    ____________________________________ 

Comune di Bannio Anzino   ____________________________________ 

Comune di Baveno    ____________________________________ 

Comune di Bee    ____________________________________ 

Comune di Belgirate    ____________________________________ 

Comune di Beura Cardezza    ____________________________________ 

Comune di Bognanco    ____________________________________ 

Comune di Brovello Carpugnino  ____________________________________ 

Comune di Calasca Castiglione  ____________________________________ 

Comune di Cambiasca   ____________________________________ 

Comune di Cannero Riviera   ____________________________________ 

Comune di Cannobio    ____________________________________ 

Comune di Caprezzo    ____________________________________ 

Comune di Casale Corte Cerro  ____________________________________ 

Comune di Ceppo Cavaglio Spoccia  ____________________________________ 

Comune di Ceppo Morelli    ____________________________________ 

Comune di Cossogno    ____________________________________ 

Comune di Craveggia    ____________________________________ 

Comune di Crevoladossola   ____________________________________ 

Comune di Crodo    ____________________________________ 

Comune di Cesara    ____________________________________ 

Comune di Cursolo Orasso   ____________________________________ 

Comune di Domodossola   ____________________________________ 

Comune di Druogno     ____________________________________ 

Comune di Falmenta    ____________________________________ 

Comune di Formazza    ____________________________________ 

Comune di Germagno   ____________________________________ 

Comune di Ghiffa    ____________________________________ 

Comune di Gignese    ____________________________________ 

Comune di Gravellona Toce   ____________________________________ 

Comune di Gurro    ____________________________________ 

Comune di Intragna    ____________________________________ 

Comune di Loreglia    ____________________________________ 

Comune di Macugnaga    ____________________________________ 

Comune di Madonna Del Sasso  ____________________________________ 

Comune di Malesco    ____________________________________ 

Comune di Masera    ____________________________________ 

Comune di Massiola    ____________________________________ 

Comune di Mergozzo    ____________________________________ 



Comune di Miazzina     ____________________________________ 

Comune di Montecrestese    ____________________________________ 

Comune di Montescheno   ____________________________________ 

Comune di Nonio    ____________________________________ 

Comune di Oggebbio     ____________________________________ 

Comune di Omegna                          ____________________________________ 

Comune di Ornavasso   ____________________________________ 

Comune di Pallanzeno   ____________________________________ 

Comune di Piedimulera    ____________________________________ 

Comune di Pieve Vergonte    ____________________________________ 

Comune di Premeno    ____________________________________ 

Comune di Premia    ____________________________________ 

Comune di Premosello Chiovenda  ____________________________________ 

Comune di Quarna Sotto   ____________________________________ 

Comune di Quarna Sopra   ___________________________________ 

Comune di Re    ____________________________________ 

Comune di San Bernardino Verbano  ____________________________________ 

Comune di Santa Maria Maggiore  ____________________________________ 

Comune di Seppiana    ____________________________________ 

Comune di Stresa     ____________________________________ 

Comune di Toceno    ____________________________________ 

Comune di Trarego Viggiona   ____________________________________ 

Comune di Trasquera    ____________________________________ 

Comune di Trontano    ____________________________________ 

Comune di Valstrona    ____________________________________ 

Comune di Vanzone San Carlo  ____________________________________ 

Comune di Varzo    ____________________________________ 

Comune di Verbania    ____________________________________ 

Comune di Viganella    ____________________________________ 

Comune di Vignone    ____________________________________ 

Comune di Villadossola   ____________________________________ 

Comune di Villette    ____________________________________ 

Comune di Vogogna    ____________________________________ 

Comunità Montana Valli dell’Ossola  ____________________________________ 

Comunità Montana del Verbano  ____________________________________ 

Comunità Montana Due Laghi - Cusio  

Mottarone e Val Strona   ____________________________________ 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  12.12.2011,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 12.12.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 12.12.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.12.2011     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


